
 
 
Posudek diplomové práce Václavy Kodadové Kolektivizace a zakládání 
jednotných zem�d�lských družstev v okrese Trhové Sviny, 1949-1959, 
�eské Bud�jovice 2009, 239 s. 
 
 
 
 

P�edložená diplomová práce Václavy Kodadové je v�nována problematice 
kolektivizace zem�d�lství a zakládání jednotných zem�d�lských družstev v období 
let 1949-1959 na území bývalého okresu Trhové Sviny. Téma i jeho zpracování zcela 
odpovídá podmínkám kladeným pro diplomovou práci a v mnoha sm�rech je i 
p�ekra�uje. Autorka se velmi dob�e orientuje v dosavadní historické literatu�e k 
tématu kolektivizace a také v maximální mí�e využila dochovaných archivních 
pramen�, periodik i dobové tiskové produkce. Vhodn� byl zvolen územní záb�r, 
jelikož okres Trhové Sviny existoval práv� pouze deset let, kdy v našich zemích 
násilná kolektivizace zem�d�lství probíhala. 
 
 

Po nezbytném seznámení s prameny a literaturou a zasazení celé 
problematiky do kontextu událostí v povále�ném �eskoslovensku, se Václava 
Kodadová pustila do vlastního popisu pr�b�hu združstev�ování na Trhosvinecku v 
letech 1949-1959. Citlivou komparací literatury a pramen� celostátní, krajské, okresní 
i místní provenience se jí poda�ilo podat plastický obraz prom�n života �eské vesnice 
v tomto období. Popisuje jednotlivé fáze kolektivizace, po�átky v roce 1949, 
intenzivní kolektiviza�ní nástup na po�átku padesátých let minulého století spojený s 
masivní p�esv�d�ovací kampaní i do�asné zmírn�ní tempa po známých projevech 
prezidenta Antonína Zápotockého v lét� roku 1953. D�kladn� se zabývá zp�soby 
jakými se režim vypo�ádával s odp�rci spole�ného zem�d�lského hospoda�ení tzv. 
kulaky, vesnickými bohá�i. Tomuto tématu je v�nována samostatná �ást diplomové 
práce, ve které vedle obecného seznámení s touto problematikou autorka 
p�edkládána základ� spisového materiálu Okresního (Lidového) soudu v Trhových 
Svinech  jednotlivé p�ípady soudn� trestaných rolník� z let 1950-1956. Badatelsky 
cenné jsou také soupisy dalších trestn� stíhaných rolník� vyhotovené na základ� 
rejst�ík� okresní prokuratury v Trhových Svinech, dobové seznamy vesnických 
bohá�� a edice zápis� ze sch�zí tzv. zvláštních koordina�ních komisí(okresních 
bezpe�nostních porad) p�i ONV Trhové Sviny z let 1952-1953. 
 
 
 

Autorka se velmi detailn� v�nuje rozboru situace zem�d�lství na zvoleném 
území, a to jak samostatn� hospoda�ících rolník� tak p�edevším nov� vznikajících 
jednotných zem�d�lských družstev. Metodologicky velice vyda�en� ukazuje aplikaci 
zákon� a na�ízení nejprve na širším území �eskobud�jovického kraje a okresu 
Trhové Sviny, aby se posléze dostala k jednotlivým obcích, družstv�m a kone�n� k 
lidským osud�m a tragédiím, které p�ibližuje jak z archivních materiál� SOA T�ebo�, 
SOkA �eské Bud�jovice, tak z kronik obcí, dobového tisku atd. Pojednání o 
kolektivizaci na Trhosvinecku uzavírají kapitoly v�nované záv�re�né etap� 



združstev�ování ve druhé polovin� 50. let, konsolidaci a stabilizování družstev a 
kone�nému zániku soukromého obhospoda�ování p�dy. 
 
 

Práce je napsána vyt�íbeným jazykem, dob�e stylisticky zvládnutá a je z�ejmé, 
že zejména tragické osudy jiho�eských sedlák� autorka vnit�n� siln� reflektuje. Práce 
Václavy Kodadové dotvá�í naše p�edstavy o nezvratném zániku �eského venkova a 
�eského sedláka, zániku po staletí budovaných vztah� a historických struktur. V 
neposlední �ad� je t�eba ocenit velice pestrou p�ílohu,která diplomant�iny záv�ry 
prakticky ilustruje. K práci mám jen n�které menší výtky, spíše doporu�ení. Pon�kud 
nevhodné se mi jeví za�azení záv�ru až za seznamy, edice a soupis zem�d�lských 
zákon� a ustanovení. V �ásti v�nované archivním pramen�m bych preferoval 
detailn�jší popis použitých materiál�. Domnívám se, že diplomantka zcela jist� 
neprostudovala celé rozsáhlé archivní fondy (Jiho�eský národní výbor �eské 
Bud�jovice, Okresní národní výbor Trhové Sviny atp.). To jsou však pouze drobné 
nedostatky, jinak velmi kvalitní a materiálov� cenné práce,která by si po úprav� 
zasloužila publikování v adekvátním vlastiv�dném periodiku. 
 
 

Práci doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnotit ji jako výbornou. 
 
 
V Brn�, 18.8.2009 
 

      
 
 

 


